exclusivamente para fins deste convênio, visando ao pagamento de despesas previstas no Plano de 
Trabalho ou para aplicação financeira. 

CLÁUSULA QUINTA — DA CONTRAPARTIDA 

O CONVENENTE deverá alocar, conforme detalhado no Plano de Trabalho aprovado, a 
contrapartida: 

1. financeira no valor de R$ 70.318,62 (setenta mil, trezentos e dezoito reais e sessenta 
e dois centavos), devendo depositar e gerir o valor na conta bancária específica do convênio, em 
conformidade com os prazos estabelecidos no cronograma de desembolso. 

2. em bens e/ou serviços no valor de R$ 00,00. 

CLÁUSULA SEXTA — DAS OBRIGAÇÕES DO CONCEDENTE

[...]

Estado do Rio Grande do Sul, por meio da Secretaria de Estado da Cultura e o Município de Bento Gonçalves. 
OBJETO: realização do projeto "RECONSTRUÇÃO DA CANCHA DE RODEIO". Valor do Repasse: R$ 100.000,00 (cem mil 
reais). 
Valor da contrapartida: R$ 70.318,62 (setenta mil, trezentos e dezoito reais e sessenta e dois centavos). Vigência: 
12 (doze) meses. Unidade Orçamentária: 11.01, Recurso: 0001, Projeto/Atividade: 1062, Natureza da Despesa: 
4.4.40.42. Fundamento Legal: Emenda Parlamentar Estadual n° 247, Lei n° Lei n° 8.666/93, Lei Complementar n°